A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2025〕28号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大四次会议第1154号建议的

答  复

刘峰代表：

您提出的《关于促进陶瓷产业高质量发展的建议》收悉。该建议对于赓续千年窑火、擦亮“千年瓷都·天下醴陵”品牌具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

关于推进陶瓷文化遗产的保护利用方面

近年来，我局以文旅深度融合为切入点，积极推进陶瓷文化遗产保护利用，让陶瓷文化“活起来”“活起来”。一是加强品牌建设。2024年，醴陵市博物馆晋升为国家一级博物馆，醴陵获批为市级陶瓷文化生态保护区；2025年，醴陵窑沩山陶瓷博物馆获批湖南省首批乡村博物馆；醴陵瓷谷入选湖南省第一批非物质文化遗产与旅游融合发展推荐目录；醴陵1915陶瓷文化街区被评为省级非遗街区示范点。二是推进项目建设。加强项目策划招引，积极指导推进醴陵群力国光工业文旅项目、醴陵窑考古遗址公园等陶瓷文旅项目策划和招商工作，其中醴陵陶瓷文化创意产业园项目已纳入全省“项目大谋划 谋划大项目”行动重大项目库，总投资50亿元。湖南南新世纪陶瓷有限公司入选国家文化产业示范基地，实现零的突破。三是打造文创产品。充分用好“株洲礼物”文创平台，推出多款与醴陵瓷相关的城市礼。在门店可以购买到“红官窑”“陶润会”“新世纪”“尚方窑”等知名品牌的瓷器，与“陶润会”开发的“株洲在瓷一游”茶咖套杯、复古感十足的“厂矿杯”，与“新世纪”开发的茶祖炎帝形象的Q萌茶叶罐等产品，让陶瓷文化产品成为年轻人的生活好物。

关于增强陶瓷品牌国际影响力方面

近年来，我局坚持“传播引领策划”理念，深入挖掘陶瓷特色文化，深度链接国内国际资源，不断提升陶瓷品牌的美誉度和影响力。一方面，持续做好国际化交流展示。组织陶瓷企业积极参加第21届中国—东盟博览会旅游展、2024中国国际旅游交易会、第12届澳门国际旅游博览会、5·19中国旅游日、湖南省自驾游宝藏线路/目的地推介活动等展会活动。通过精品文创展示、精美产品展销、精彩视频展播，以及发放文旅宣传资料、赠送文创礼品、主动对接洽谈、广泛交流互动等活动，全面展示推广醴陵陶瓷。2024年醴陵陈扬龙窑《水之法——非遗对话》釉下五彩瓷作品展在伦敦开幕，开启了以醴陵釉下五彩瓷为主题的东西方陶瓷文化对话。丁窑第四代传承人丁小妮受株洲特校邀请参加了2024年国际聋人教育与就业研讨会。携手特殊学生，现场绘制作品，赢得了世界各国专家学者和与会代表的高度赞扬。另一方面，持续加强海外媒体宣传推介。醴陵市城市宣传片登上纽约时代广场大屏，在“世界的十字路口”展示千年瓷都的魅力。“乡村有古建——千年瓷都 五彩醴陵”线路入选文化和旅游部“营造之美 自在乡村”全国乡村旅游精品线路，刊入《中国国家旅游》，吸引众多游客来株洲看古建、访遗迹，寻根脉、品文化。2024年与北京大学海外传播办公室合作，拍摄《奇妙中国行——瓷遇中国》，以外国留学生视角和全英文对白，向世界全方位推介株洲城市形象、文旅品牌和千年瓷都醴陵的魅力，并通过北京大学、中国日报、中国网等机构的海外传播矩阵进行传播。2025年春节，我市醴陵釉下五彩瓷烧制技艺非遗代表性项目代表湖南亮相央视非遗晚会，向全世界观众宣推醴陵，宣推釉下五彩瓷。

关于大力发展陶瓷智能科技方面

我局以答好“文化与科技融合”命题为统揽，积极探索推动科技赋能陶瓷文化创新发展的新路径。大力支持醴陵创智机械与湖南师范大学非遗科技创新研究院联合研发AI智能画瓷机器人，让科技焕新醴陵釉下五彩瓷的“墨线烧白”传统技艺，赋能非遗产业。AI画瓷机器人通过深度学习匠人技法，精准复刻釉下五彩“勾线”工艺，墨线绘制临摹复制精度达95%以上，大大减少了釉下五彩瓷工艺中的重复劳动，实现降本增效。非遗传承人与AI协同创作，将非遗技法、潮玩元素融入釉下彩绘，定制专属釉下五彩文创，打造传统美学与现代设计的惊艳碰撞，通过共拓智能陶瓷蓝海，展示“中国智造”的文化厚度与科技温度。

下一步，我局将进一步推进陶瓷文化与产业融合，完善醴陵群力国光工业文旅项目规划编制，适时开展对外招商；加强陶瓷文旅项目包装策划，积极向上争项争资；指导市文创产业协会、株洲礼物相关单位紧密结合陶瓷文化和陶瓷产业，推出更多更好的陶瓷系列文创产品，推动陶瓷产业创新发展。

承办负责人：杨喜兰
承  办  人：席道合、张丹
联 系 电 话：13807335510
                                    株洲市文化旅游广电体育局

                                   2025年6月23日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2025年6月23日印发